Press Release

2023 年 8 月 2 日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学では、幼稚園・保育園などを支える仕組みとして、園の職員や保護者のカウンセリングを

実施する専門家「キンダーカウンセラー」の可能性を模索するためのシンポジウムを開催します。

本シンポジウムでは、「こころのげんき株式会社」との共催で、子どもや保護者のためのサービス

に加え、新たに職員への心理支援サービスの提供を考えていきます。これにより、園の職員のワーク

エンゲージメントを高め、離職者増加に歯止めをかけ、保育虐待などを生み出しかねない職場環境

を改善していくことが見込まれます。また、日本の中で先駆的にキンダーカウンセラー事業を実施し

ている大阪府の実情に詳しい、大阪府臨床心理士会の房村利香氏をゲストシンポジストにお招きし、

岐阜県におけるこれまでの実践発表と討議により、今後の可能性について検討していきます。

つきましては、当日の取材及び告知等にご協力いただきますようお願い申し上げます。

記

イベント名：岐阜大学シンポジウム「キンダーカウンセラー研究会」

キンダーカウンセラーの歴史と可能性-保育者と幼稚園・保育園・認定こども園を支援する心理支援-

開催日時 ： ９月３日（日） １３：００～１６：００

開催場所 ： 岐阜大学教育学部 B107 教室（対面形式）

参 加 費 ： 無料

定   員 ： １００名

対 象 者 ： 臨床心理士、公認心理師、幼稚園・保育園・認定こども園の設置者（園長・理事長等）、

保育者（幼稚園教諭・保育士・保育教諭等）、学生、大学院生、一般の方

申込方法 ： https://forms.office.com/r/yFbfYGgV1g

共   催 ： こころのげんき株式会社

後   援 ： 岐阜県・岐阜県教育委員会・一般社団法人岐阜県私立幼稚園連合会・

一般社団法人岐阜県民間保育園・認定こども園連盟

※詳細については別添チラシをご覧ください。

以 上

 岐阜大学シンポジウム「キンダーカウンセラー研究会」を開催
幼稚園・保育園・認定こども園の職員を支える仕組みを！

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学教育学部

TEL:058-293-2288  E-mail：matsumoto.takuma.h0@f.gifu-u.ac.jp

担当： 松本拓真（教育学部准教授）